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债券代码：110808 债券简称：动力定02
中国船舶重工集团动力股份有限公司
第八届董事会第十六次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第十六次会议于2025年8
月29日以现场结合通讯方式召开，会议通知于2025年8月18日以专人送达或电子邮件方式发出。公
司应出席董事10名，实际出席董事10名，其中以通讯表决方式出席本次会议的董事6名。会议由公
司董事长李勇先生主持召开，公司高级管理人员列席了会议。

本次会议的召开符合《中华人民共和国公司法》等法律、行政法规及规范性文件和《中国船舶重工
集团动力股份有限公司章程》的有关规定。

经与会董事审议，一致通过如下决议：
一、审议通过《关于公司2025年半年度报告全文及摘要的议案》
本项议案已经公司董事会审计委员会事前审议通过。
表决情况：同意10票，反对0票，弃权0票。
表决结果：通过。
具体内容详见公司同日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的《中国动力2025年半年

度报告》及其摘要。
二、审议通过《关于＜公司2025年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告＞的议案》
本项议案已经公司董事会审计委员会事前审议通过。
表决情况：同意10票，反对0票，弃权0票。
表决结果：通过。
具体内容详见公司同日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的《中国动力2025年半年

度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。
三、审议通过《关于＜中船财务有限责任公司2025年上半年风险评估报告＞的议案》
本项议案已经公司董事会审计委员会事前审议通过。
关联董事李勇、施俊、张鑫、桂文彬、付向昭回避表决。
表决情况：同意5票，反对0票，弃权0票。
表决结果：通过。
具体内容详见公司同日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的《中船财务有限责任公

司2025年上半年风险评估报告》。
四、审议通过《关于公司2025年半年度利润分配预案的议案》
公司报告期内拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，向全体股东每10股派发现金股利

0.8161元（含税）。截至报告期末，公司总股本为2,252,861,845股，以此计算合计拟派发现金红利183,
856,055.17元（含税）。如在本报告期末至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动，公司
拟维持每股分红金额不变，相应调整分配总额。

本项议案已经公司董事会审计委员会事前审议通过。
表决情况：同意10票，反对0票，弃权0票。
表决结果：通过。
本项议案尚需提交公司股东会审议。
具体内容详见公司同日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的《中国动力关于2025年

半年度利润分配方案的公告》。
五、审议通过《关于公司2025年半年度计提减值准备的议案》
本项议案已经公司董事会审计委员会事前审议通过。
表决情况：同意10票，反对0票，弃权0票。
表决结果：通过。
具体内容详见公司同日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的《中国动力关于2025年

半年度计提减值准备的公告》。
特此公告。
中国船舶重工集团动力股份有限公司
董事会
2025年8月30日
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2025年半年度募集资金存放
与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《上市公司募集资金监管规则》（中国证券监督管理委员会公告〔2025〕10号）、《上海证券交易
所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》（上证发〔2025〕68号）及相关格式指引等规定，中国船
舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“公司”）编制了截至2025年6月30日的募集资金存放与实
际使用情况的专项报告，具体情况说明如下：

一、募集资金基本情况
（一）实际募集资金金额和资金到账时间
经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]850号的核准，公司向特定对象非公开发行人民币普

通股（A股）股票45,243万股（每股面值1元），发行的股票价格为29.80元/股，共募集资金人民币1,348,
227.30万元。根据公司与主承销商、上市保荐机构签订的承销协议和保荐协议，扣除承销费用人民
10,175.33万元，实际收到货币资金净额为人民币1,338,051.97万元，已于2016年6月23日前全部存入
公司中信银行北京福码大厦支行 8110701012800497447账户，经立信会计师事务所（特殊普通合伙）
验证，已由其出具信会师报字[2016]第711787号验资报告。

（二）募集资金使用和结余情况
1、募集资金拨付情况和使用情况
2025年1-6月，公司投入项目的募集资金17,849.73万元，临时补充流动资金6,716.64万元，归还

临时补充流动资金94,279.53万元，本期临时补充流动资金净额为-87,562.89万元，永久补充流动资金
62,207.00万元，投入的募集资金净额共计-7,506.16万元。

截至2025年6月30日，公司投入项目的募集资金累计876,243.42万元，对母子公司永久补充流动
资金累计419,211.43万元，临时补充流动资金725.74万元，累计投入募集资金1,296,180.59万元。

2、募集资金专户余额情况
2025年6月30日，公司募集资金专户余额为85,571.34万元(含募集资金存放产生银行存款利息收

入扣除手续费后累计净额43,705.96万元)。
二、募集资金管理情况
(一)募集资金管理情况
为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《中华人民共和国公司法》《中华人

民共和国证券法》《上市公司募集资金监管规则》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上
市公司自律监管指引第1号——规范运作》等文件的规定，结合公司实际情况，制定了《中国船舶重工
集团动力股份有限公司募集资金使用管理办法》（以下简称“管理办法”），于2016年8月29日经公司
第六届董事会第二次会议审议通过。根据管理办法，公司对募集资金实行专户存储。公司使用募集
资金时，严格按照公司财务管理制度履行资金使用审批手续。涉及每一笔募集资金的支出均须由有
关部门提出资金使用计划，按流转程序逐级审批，经公司有关负责人签字批准后，由出纳予以付款。

(二)募集资金专户存储情况
2016年6月、2016年12月和2018年8月，公司及下属子公司分别在中国进出口银行、中信银行福

码大厦支行开设了募集资金专项账户，用于实施募投项目建设资金的存储和使用。
截至2025年6月30日，公司募集资金余额为85,571.34万元，具体明细如下：
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公司名称

中国船舶重工集团动力股份有

限公司（本部）

风帆有限责任公司

风帆（扬州）有限责任公司

淄博火炬能源有限责任公司

哈尔滨广瀚动力技术发展有限

公司

上海中船重工船舶推进设备有

限公司

上海齐耀重工有限公司

中船发动机有限公司

中船发动机有限公司

宜昌船舶柴油机有限公司

宜昌船舶柴油机有限公司

河南柴油机重工有限责任公司

河南柴油机重工有限责任公司

武汉船用机械有限责任公司

武汉船用机械有限责任公司

武汉长海电力推进和化学电源

有限公司

武汉长海电力推进和化学电源

有限公司

武汉海王核能装备工程有限公

司

武汉海王核能装备工程有限公

司

中船黄冈贵金属有限公司

开户行

中信银行北京福码大厦支行

中信银行股份有限公司北京福码大

厦支行

中信银行福码大厦支行

中信银行股份有限公司北京福码大

厦支行

中信银行北京福码大厦支行

中信银行北京福码大厦支行

中信银行北京福码大厦支行

中信银行北京分行

中国进出口银行

中信银行北京福码大厦支行

中国进出口银行

中信银行总行营业部

中国进出口银行

中信银行北京分行营业部

中国进出口银行

中信银行股份有限公司北京分行

中国进出口银行

中信银行

中国进出口银行

上海浦东发展银行武汉滨江商务区

支行

账号

811070101280049
7447

811070101300086
4846

811070101360140
7956

811070101430086
4858

811070101310086
5106

811070101260086
5119

811070101370086
5108

811070101410154
3050

136000010000115
8173

811070101180154
3495

136000010000105
8137

811070101260154
4389

136000010000105
8536

811070101150154
5645

136000010000105
8412

811070101180154
5389

136000010000105
8784

811070101260154
5914

136000010000105
8385

702100788010000
00605

存款类型

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

活期

2025 年 6 月 30 日金额

（元）

244,045,459.36

70,974,741.94

232.43

166,991,559.98

13,239,901.98

857,006.06

0.00

3,902,019.67

19,334.92

109,652,425.39

44,045.09

33,426,584.57

0.00

0.00

2.18

100,197,145.33

316,119.74

17,557,598.31

48,972,664.90

45,516,575.96
855,713,417.81

三、本期募集资金的实际使用情况
（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况
本报告期内，公司投入项目的募集资金17,849.73万元，临时补充流动资金6,716.64万元，归还临

时补充流动资金 94,279.53万元，本期补充流动资金净额为-87,562.89万元，永久补充流动资金 62,
207.00万元，投入的募集资金净额共计-7,506.16万元。

具体项目详见《募集资金使用情况对照表（一）》。
（二）募投项目先期投入及置换情况
在本次募集资金到位之前，为保障本次募集资金投资项目顺利进行，公司已于前期利用自筹资金

先行投入募集资金投资项目。截至2016年12月1日，公司以自筹资金预先投入如下表：
项目名称

年产400万只动力型锂离子电池生产线建设项目

海工及舰船综合电力发配电系统及汽轮辅机总装

总调及核心零部件加工建设项目

船舶动力配套件生产及产业化能力建设项目

船用化学电源生产能力提升建设项目

智能制造建设项目

合计

以自筹资金预先投入募集资金投资项目金额（万元）

129.72
22.40
17.74

2,917.80
34.45

3,122.11
2016年12月22日，公司召开的第六届董事会第五次会议，审议通过了《关于用募集资金置换预先

投入的自筹资金的议案》。截至2016年12月01日，公司使用募集资金置换预先投入募集资金投资项
目的自筹资金3,122.11万元。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

决策程序

第六届董事会第七次会议

第六届董事会第十一次会议

第六届董事会第十三次会议

第六届董事会第十七次会议

第六届董事会第十九次会议

第六届董事会第二十一次会议

第六届董事会第二十二次会议

第六届董事会第三十次会议

第六届董事会第三十五次会议

第六届董事会第四十二次会议

第七届董事会第三次会议

第七届董事会第十二次会议

第七届董事会第二十一次会议

第七届董事会第三十一次会议

第八届董事会第十一次会议

起始时间

2017年2月27日

2017年5月23日

2017年8月10日

2018年2月9日

2018年5月17日

2018年6月27日

2018年7月25日

2019年2月26日

2019年8月7日

2020年3月19日

2021年3月16日

2022年3月16日

2023年3月16日

2024年3月25日

2025年4月3日

批准使用期限

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

自董事会审议通过后起，不超

过12个月

补充流动资金限额

（万元）

107,941.50

83,050.00

600,000.00

107,941.50

83,050.00

35,000.00

37,950.00

147,528.75

553,370.00

643,500.00

689,216.75

631,117.25

408,099.25

398,554.25

398,554.25

是否如期归

还

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

尚未到期

四、变更募投项目的资金使用情况
（一）2018年6月11日、2018年7月9日，公司分别召开第六届董事会第二十次会议、2018年第一

次临时股东大会，逐项审议并通过《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，上述涉及变更募集资金
投向的金额合计326,000.00万元，占公司募集资金净额的24.36%。本次变更募投项目包括：

1、变更实施主体或实施地点的募投项目：“汽车用动力电源研发中心建设项目”、“年产200万千
伏安时工业（储能）用蓄电池生产线建设项目”、“船用综合电力推进试制能力提升建设项目”；

2、调减募集资金投入金额的募投项目：“海工及舰船综合电力发配电系统及汽轮辅机总装总调及
核心零部件加工建设项目”、“工业高端及舰船特种大功率传动装置制造条件建设项目”、“燃气轮机关
键部件试制及生产能力建设项目”、“船舶动力配套件生产及产业化能力建设项目”；

3、终止的募投项目：“舰船与工业用40MW燃气轮机研发项目”、“舰船及工业用蒸汽动力装置产
业化建设项目”、“高端蒸汽动力装置验证能力提升建设项目”；

4、新增的募投项目：风帆有限责任公司清苑分公司高性能铅蓄电池技术升级改造建设项目、风帆
有限责任公司清苑分公司配送中心建设项目、风帆（扬州）有限责任公司新型大容量密封铅蓄电池建
设项目、中国船舶重工集团柴油机有限公司生产布局调整及补充设施建设项目、收购陕西柴油机重工
有限公司控股权项目、出资参与中船重工（北京）科研管理有限公司科研管理中心建设项目、出资参与
设立中船重工（重庆）西南研究院有限公司项目。

（二）2020年10月23日、2020年11月9日，公司分别召开第六届董事会第五十次会议、2020年第
二次临时股东大会，逐项审议并通过《关于公司变更募集资金投资项目的议案》，上述涉及变更募集资
金投向的金额合计60,441.00万元，占公司募集资金净额的4.52%。本次变更募投项目包括：

1、调减募集资金投入金额的募投项目：汽车用动力电源研发中心建设项目、船用化学电源生产能
力提升建设项目和核电关键设备及配套生产线能力改造升级建设项目；

2、终止的募投项目：风帆有限责任公司清苑分公司高性能铅蓄电池技术升级改造建设项目；
3、新增的募投项目：银系列产品生产能力提升建设项目；
4、永久补充流动资金：将调整募投项目后募集资金结余的 41,041.00万元用于永久补充流动资

金。
（三）2022年12月12日、2022年12月28日，公司分别召开第七届董事会第十九次会议、2022年第

二次临时股东大会，审议并通过《关于公司变更募集资金用途的议案》，上述涉及变更募集资金投向的
金额合计212,407.35万元，占公司募集资金净额的15.87%。本次变更募投项目包括：

1、永久补充流动资金：调减“补充上市公司及标的资产的流动资金”项目募集资金，将该项目剩余
募集资金212,407.35万元全部用于“补充上市公司流动资金”。

（四）2024年9月30日、2024年10月16日，公司分别召开第八届董事会第六次会议、2024年第二
次临时股东大会，审议并通过《关于公司变更募集资金投资项目的议案》。本次变更募投项目包括：

1、调整计划完成时间的募投项目：汽车用动力电源研发中心建设项目等11个项目调整了计划完
成的时间，具体如下：

序号

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11

项目名称

汽车用动力电源研发中心建设项目

年产400万只动力型锂离子电池生产线建设项目

年产 200万千伏安时工业（储能）用蓄电池生产线建设项

目

新建年 45000吨铅酸蓄电池壳体注塑加工生产线建设项

目

船用化学电源生产能力提升建设项目

海工及舰船综合电力发配电系统及汽轮辅机总装总调及

核心零部件加工建设项目

工业高端及舰船特种大功率传动装置制造条件建设项目

燃气轮机关键部件试制及生产能力建设项目

船舶动力配套件生产及产业化能力建设项目

智能制造建设项目

核电关键设备及配套生产线能力改造升级建设项目

原计划完成时间

2020年1月

2019年1月

2020年1月

2019年1月

2021年1月

2020年1月

2020年1月

2021年1月

2020年1月

2020年1月

2022年10月

调整后计划完成时间

2026年4月

2024年12月

2026年11月

2026年12月

2026年12月

2025年11月

2025年12月

2025年6月

2025年5月

2025年3月

2025年6月

2、终止的募投项目：清苑分公司配送中心建设项目。
3、调整募集资金投入或建设内容的募投项目：船用综合电力推进试制能力提升建设项目等6个

项目分别调减建设总投资和募集资金投资金额，具体如下：

序号

1
2
3

4

5
6
7

拟调整情况

调减募集资金

调整建设内容（含

纲领）

拟终止

调增

项目名称

船用综合电力推进试制能力提升建设项

目

银系列产品生产能力提升建设项目

船用低速机关重件配套及售后服务保障

能力建设项目

风帆（扬州）有限责任公司新型大容量密

封铅蓄电池建设项目

生产布局调整及补充设施建设项目

清苑分公司配送中心建设项目

永久补充上市公司及子公司流动资金

总投资（万元）

调整前

123,000
19,400
32,670

34,890

45,000
4,457
—

调整后

63,000
15,000
22,900

23,739

48,000
0
—

募集资金投资（万元）

调整前

93,000
19,400
30,000

23,100

33,394.5
4,457
—

调整后

47,250
15,000
20,534

15,500

33,394.5
0

71,673

募集资金调

整金额

-45,750
-4,400
-9,466

-7,600

0
-4,457
71,673

前述项目调整完成后，共调减募集资金使用金额71,673万元，将该等资金变更用于永久补充上市
公司及子公司流动资金，占公司募集资金净额的5.36%。

以上具体情况详见附表2《变更募集资金投资项目情况表》。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
公司已披露的相关信息不存在不及时、真实、准确、完整披露的情况，已使用的募集资金均投向所

承诺的募集资金投资项目，不存在违规使用募集资金的重大情形。
特此报告。
中国船舶重工集团动力股份有限公司
董事会
2025年8月30日
附表1
募集资金使用情况对照表（一）
编制单位：中国船舶重工集团动力股份有限公司
2025年1-6月
单位：人民币万元

募集资金总额

变更用途的募集资金总额

变更用途的募集资金总额比例

承 诺 投 资 项

目

支 付 淄 博 火

炬 能 源 有 限

责 任 公 司

100%股权

收 购 陕 西 柴

油 机 重 工 有

限 公 司 控 股

权

出 资 参 与 中

船 重 工（北

京）科研管理

有 限 公 司 科

研 管 理 中 心

建设项目

出 资 参 与 设

立 中 船 西 南

（重庆）装备

研 究 院 有 限

公司

年产400万只

动 力 型 锂 离

子 电 池 生 产

线建设项目

新 建 年 45,
000吨铅酸蓄

电 池 壳 体 注

塑 加 工 生 产

线建设项目

年产200万千

伏 安 时 工 业

（储能）用蓄

电 池 生 产 线

建设项目

汽 车 用 动 力

电 源 研 发 中

心建设项目

风帆（扬州）

有 限 责 任 公

司 新 型 大 容

量 密 封 铅 蓄

电 池 建 设 项

目

船 用 化 学 电

源 生 产 能 力

提 升 建 设 项

目

船 用 综 合 电

力 推 进 试 制

能 力 提 升 建

设项目

海 工 及 舰 船

综 合 电 力 发

配 电 系 统 及

汽 轮 辅 机 总

装 总 调 及 核

心 零 部 件 加

工建设项目

工 业 高 端 及

舰 船 特 种 大

功 率 传 动 装

置 制 造 条 件

建设项目

燃 气 轮 机 关

键 部 件 试 制

及 生 产 能 力

建设项目

船 舶 动 力 配

套 件 生 产 及

产 业 化 能 力

建设项目

智 能 制 造 建

设项目

生 产 布 局 调

整 及 补 充 设

施建设项目

船 用 低 速 机

关 重 件 配 套

及 售 后 服 务

保 障 能 力 建

设

核 电 关 键 设

备 及 配 套 生

产 线 能 力 改

造升级

银 系 列 产 品

生 产 能 力 提

升建设项目

补 充 上 市 公

司流动资金

永 久 补 充 上

市 公 司 流 动

资金

临 时 补 充 上

市 公 司 流 动

资金

风 帆 有 限 责

任 公 司 清 苑

分 公 司 高 性

能 铅 蓄 电 池

技 术 升 级 改

造建设项目

舰 船 与 工 业

用 40MW 燃

气 轮 机 研 发

项目

舰 船 及 工 业

用 蒸 汽 动 力

装 置 产 业 化

建设项目

高 端 蒸 汽 动

力 装 置 验 证

能 力 提 升 建

设项目

风 帆 有 限 责

任 公 司 清 苑

分 公 司 配 送

中 心 建 设 项

目

合计

未 达 到 计 划

进度原因（分

具 体 募 投 项

目）

已 变 更

项目，含

部 分 变

更 （ 如

有）

新增

新增

新增

调减

调减

调减

调减

调减

调减

调减

调减

调增

调减

调减

调减

调减

调增

终止

终止

终止

终止

终止

—

无。

募 集 资 金

承 诺 投 资

总额

47,079.08

50,000.00

27,500.00

44,500.00

62,000.00

90,000.00

93,000.00

92,000.00

45,000.00

95,000.00

135,000.00

22,000.00

30,000.00

75,400.00

292,748.22

52,000.00

55,000.00

40,000.00

1,348,
227.30

调 整 后 投

资总额

47,079.08

228,858.30

17,835.20

10,000.00

50,000.00

27,500.00

44,500.00

56,000.00

15,500.00

86,250.00

47,250.00

37,300.00

18,000.00

61,200.00

71,500.00

22,000.00

33,394.50

20,534.00

33,064.00

15,000.00

103,556.08

325,121.35

398,554.25

1,769,
996.76

1,338,051.97
670,521.35
50.11%

截 至 期 末

承 诺 投 入

金额(1)

47,079.08

228,858.30

17,835.20

10,000.00

50,000.00

27,500.00

44,500.00

56,000.00

15,500.00

86,250.00

47,250.00

37,300.00

18,000.00

61,200.00

71,500.00

22,000.00

33,394.50

20,534.00

33,064.00

15,000.00

103,556.08

325,121.35

398,554.25

1,769,
996.76

本 期 投

入金额

463.24

0.00

1,906.49

2,512.95

0.00

0.00

3,209.52

68.18

1,032.31

17.05

0.00

28.63

7,968.24

145.37

208.87

288.89

62,
207.00

- 87,
562.89

- 7,
506.15

本期投入募集资金总额

已累计投入募集资金总额

截 至 期 末

累 计 投 入

金额(2)

47,079.08

228,858.30

17,835.20

10,000.00

49,505.40

21,053.45

26,770.79

40,216.99

15,527.49

85,788.01

39,151.07

37,629.19

17,326.67

61,541.18

72,010.89

19,283.84

33,807.79

20,132.87

27,242.10

5,483.11

103,556.08

315,655.35

725.75

1,296,
180.60

截至期末

累计投入

金额与承

诺投入金

额的差额

(3) ＝(2)-
(1)

0.00

0.00

0.00

0.00

-494.60

-6,446.55

- 17,
729.21

- 15,
783.01

27.49

-461.99

-8,098.93

329.19

-673.33

341.18

510.89

-2,716.16

413.29

-401.13

-5,821.90

-9,516.89

-9,466.00

- 397,
822.51

- 473,
810.17

截 至

期 末

投 入

进 度

（% ）

(4) ＝

(2)/(1)

100.00

100.00

100.00

100.00

99.01

76.56

60.16

71.82

100.18

99.46

82.86

100.88

96.26

100.56

100.71

87.65

101.24

98.05

82.39

36.55

100.00

97.09

0.18

—

项目达

到预定

可使用

状态日

期

2016 年

6月

2018 年

9月

2022 年

7月

2018 年

11月

2021 年

12月

2024 年

12月

2025 年

12月

2024 年

12月

2019 年

12月

2023 年

12月

2026 年

12月

2023 年

12月

2023 年

12月

2023 年

11月

2023 年

12月

2023 年

1月

2025 年

12月

2024 年

12月

2023 年

12月

2026 年

12月

—

本期实

现的效

益

643

-67

0

1,370

433

0

601

102

40.28

50

87

163

100

1,
510.19
11,

840.69

4,
213.13

12.72

不适用

不适用

不适用

-7,506.16
1,296,180.59

是 否

达 到

预 计

效益

不 适

用

不 适

用

不 适

用

不 适

用

否

是

是

不 适

用

否

否

否

否

否

否

否

是

是

是

否

否

不 适

用

不 适

用

不 适

用

—

项 目

可 行

性 是

否 发

生 重

大 变

化

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

—

项 目 可 行 性

发 生 重 大 变

化 的 情 况 说

明

募 集 资 金 投

资 项 目 先 期

投 入 及 置 换

情况

用 闲 置 募 集

资 金 暂 时 补

充 流 动 资 金

情况

对 闲 置 募 集

资 金 进 行 现

金管理，投资

相 关 产 品 情

况

用 超 募 资 金

永 久 补 充 流

动 资 金 或 归

还 银 行 贷 款

情况

募 集 资 金 结

余 的 金 额 及

形成原因

募 集 资 金 其

他使用情况

2018年6月11日，公司召开第六届董事会第二十次会议审议通过了《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，并经

2018年7月9日公司2018年第一次临时股东大会审议通过。具体详见公司2018年6月13日在上海证券交易所网站

披露的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于变更募集资金投资项目公告》（公告编号：2018-034）。

2020年10月23日，公司召开第六届董事会第五十次会议审议通过了《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，并经

2020年11月9日公司2020年第二次临时股东大会审议通过。具体详见公司2020年10月24日在上海证券交易所网

站披露的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于变更募集资金投资项目公告》（公告编号：2020-061）。

2024年 9月 30日，公司召开第八届董事会第六次会议审议通过了《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，并经

2024年10月16日公司2024年第二次临时股东大会审议通过。具体详见公司2024年10月1日在上海证券交易所网

站披露的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于变更募集资金投资项目公告》（公告编号：2024-060）。

2018年6月11日，公司召开第六届董事会第二十次会议，审议通过了《公司关于变更募集资金投资项目的议案》，并经

2018年7月9日公司2018年第一次临时股东大会审议通过。具体详见公司2018年6月13日在上海证券交易所网站

披露的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于变更募集资金投资项目公告》（公告编号：2018-034）。

1、2017年2月27日，公司召开第六届董事会第七次会议，会议审议通过了《关于公司使用暂时闲置募集资金为子公司

临时补充流动资金的议案》，在不影响投资项目建设需要的前提下，公司下属子公司以用于募投项目建设用资金215,
883.00万元的50%为上限，临时补充相应子公司的流动资金，总计不超过107,941.50万元。临时补充流动资金期限为

12个月，使用期限自董事会审议通过之日起。该款项2018年2月份已归还。

2、公司于2017年5月23日，公司召开第六届董事会第十一次会议，会议审议通过了《关于临时补充公司及下属子公

司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为进一步提高募集

资金使用效率，维护全体股东利益，公司决定用部分闲置募集资金临时补充公司及下属子公司流动资金，总额不超过

人民币83,050.00万元，使用期限为自董事会审议通过日起不超过12个月。该款项2018年5月已归还。

3、2017年8月10日，公司召开第六届董事会第十三次会议，会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充公

司流动资金的议案》，同意公司使用部分闲置募集资金临时补充公司及下属子公司流动资金，总额不超过人民币600,
000.00万元，使用期限为自董事会审议通过日起不超过12个月。该款项2018年8月已归还。

4、2018年2月9日，公司召开第六届董事会第十七次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金为子公司临

时补充流动资金的议案》，同意公司使用总计不超过107,941.50万元暂时闲置募集资金临时补充所属子公司流动资

金。该款项于2019年1月已归还。

5、2018年5月17日，公司召开第六届董事会第十九次会议，会议审议通过了《公司关于临时补充公司及下属子公司流

动资金的议案》，同意公司使用总计不超过83,050.00万元暂时闲置募集资金临时补充公司及下属子公司流动资金。

该款项于2018年8月已归还。

6、2018年6月27日，公司召开第六届董事会第二十一次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金临时补充

子公司流动资金的议案》，根据子公司上海齐耀重工有限公司、武汉长海电力推荐和化学电源有限公司实际经营情况

及募投项目进展情况，为一步提高募集资金使用效率，降低子公司财务成本，在不影响募投项目建设资金需要的前提

下，使用暂时闲置募集资金补充相应子公司流动资金，补充流动资金限额为不超过公司拨付子公司募投项目建设资

金的50%，合计不超过35,000.00万元，使用期限为自董事会审议通过日起不超过12个月。该款项于2019年6月已归

还。

7、2018年7月25日，公司召开第六届董事会第二十二次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金临时补充

公司下属公司流动资金的议案》根据公司募投项目实施主体的实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为

进一步提高募集资金使用效率，降低下属公司财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，使用暂时闲置募

集资金临时补充公司下属公司（募投项目实施主体）的流动资金，补充流动资金限额为不超过公司拨付下属公司募投

项目建设资金的50%，合计不超过37,950.00万元，使用期限为自董事会审议通过日起不超过12个月。该款项于2019
年7月已归还。

8、2019年2月26日，公司召开第六届董事会第三十次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金为子公司临

时补充流动资金的议案》。根据公司及子公司实际经营情况和募集资金投资建设项目进展情况，为进一步提高募集

资金使用效率，降低公司整体财务成本，在不影响投资项目建设需要的前提下，公司拟以总额不超过人民币 147,
528.75万元的暂时闲置募集资金用于补充部分子公司流动资金。其中96,600.00万元于2020年2月已归还；因疫情影

响，海王核能10,050.00万元于2020年3月已归还。至此，本次临时补充流动资金已全部归还。

9、2019年8月7日，公司召开第六届董事会第三十五次会议，会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充

公司及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为

进一步提高募集资金使用效率，降低子公司财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，公司拟使用部分闲

置募集资金临时补充公司及下属子公司流动资金总计不超过人民币553,370.00万元。该款项于2020年3月已归还。

10、2020年3月19日，公司召开第六届董事会第四十二次会议，会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金临时补

充公司及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，

为进一步提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂时闲

置募集资金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币643,500.00万元。使用期限自公

司董事会审议通过之日起不超过十二个月。

11、2021年3月16日，公司召开第七届董事会第三次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金临时补充公司及

下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为进一步

提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂时闲置募集资

金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币689,216.75万元。使用期限自公司董事会

审议通过之日起不超过十二个月。2021年9月16日提前归还募投资金15,250.00万元，11月1日提前归还募投资金7,
100.00万元。

12、2022年3月16日，公司召开第七届董事会第十二次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金临时补充公司

及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为进一

步提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂时闲置募集

资金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币631,117.25万元。使用期限自公司董事

会审议通过之日起不超过十二个月。截止2022年12月29日提前归还募投资金31,850.00万元。

13、2023年3月16日，公司召开第七届董事会第二十一次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金临时补充公

司及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为进

一步提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂时闲置募

集资金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币408,099.25万元。使用期限自公司董

事会审议通过之日起不超过十二个月。

14、2024年3月25日，公司召开第七届董事会第三十一次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金临时补充公

司及下属子公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为进

一步提高募集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用暂时闲置募

集资金补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币398,554.25万元。使用期限自公司董

事会审议通过之日起不超过十二个月。

15、2025年4月3日，公司召开第八届董事会第十一次会议，审议通过《关于使用闲置募集资金临时补充公司及下属子

公司流动资金的议案》。根据公司及下属子公司实际经营情况及募集资金投资建设项目进展情况，为进一步提高募

集资金使用效率，降低财务成本，在不影响投资项目建设资金需要的前提下，董事会同意使用部分闲置募集资金临时

补充公司及下属子公司流动资金，补充流动资金限额总计不超过人民币398,554.25万元。使用期限自公司董事会审

议通过之日起不超过十二个月，到期将及时归还到募集资金专用账户。

1、2016年8月5日，公司第五届董事会第二十五次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议

案》，同意公司在确保不影响募投项目正常进行和主营业务发展、保证募集资金安全的前提下，对最高额度不超过人

民币80亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，投资安全性高、流动性好的保本型投资产品，有效期为自公司董事

会审议通过之日起不超过12个月。在上述决议额度内，公司于2016年9月13日与中信银行北京福码大厦支行签署

了《单位通知存款开立协议》及《购买理财产品协议》，共使用公司暂时闲置募集资金 80亿元。截至 2016年 12月 13
日，50亿元的“中信理财之共赢利率结构16772期人民币结构性理财产品”已到期，获得理财收益人民币3,989.04万

元，公司将本金50亿元收回到募集资金账户。30亿元的七天通知存款，获得收益人民币1,515.15万元。公司管理层

根据资金计划及募投项目进度等因素综合考虑，决定继续予以保留。具体请参见公司披露于上海证券交易所的《中

国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2016－064）、《中国

船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的实施公告》（公告编号：2016－084）、《中

国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金购买理财产品的进展公告》（公告编号：2016－101）。

2、2017年1月20日，公司使用暂时闲置募集资金50亿元购买中信银行股份有限公司总行营业部发行的结构性存款，

产品类型：保本浮动收益类。截至2017年4月20日，50亿元的结构性存款已到期，获得理财收益人民币3,989.04万

元，公司将本金50亿元收回到募集资金账户。具体请参见公司披露于上海证券交易所的《中国船舶重工集团动力股

份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的进展公告》（公告编号：2017-008）、《中国船舶重工集团动力

股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金购买理财产品到期收回公告》（公告编号：2017-035）。

3、2017年4月21日，公司使用暂时闲置募集资金50亿元购买中信银行股份有限公司总行营业部发行的结构性存款，

产品类型：保本浮动收益类；2017年7月24日（21日理财到期，24日资金到账），50亿元的结构性存款已到期，获得理

财收益人民币3,989.04万元，公司将本金50亿元及3,989.04万元理财收益收回到募集资金账户。具体请参见公司披

露于上海证券交易所的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的进展公

告》（公告编号：2017-036）、《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金购买理财产品到期收

回公告》（公告编号：2017-055）。

4、2017年11月16日，公司第六届董事会第十五次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行结构性存款的议

案》，同意公司使用以闲置募集资金150,000.00万元进行结构性存款，存期90天，年利率4.30%。2018年2月已归还。

具体请参见公司披露于上海证券交易所的《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行结

构性存款的公告》（2017-076）、《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金进行结构性存款到

期收回公告》（公告编号：2018-007）。

不适用

目前，公司已完成项目尚存在质保金、尾款等少量金额支出，待上述款项支付完成后公司将履行结余资金使用的有关

程序。

募集资金除投入募投项目外，也用于补充上市公司流动资金。上表中“项目达到预定可使用状态日期”为项目已具备

正常投入使用条件的日期，公司披露的“项目预计完成时间”为项目完成竣工验收的日期。

注 1：“本期投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本期投入金额”及实际已置换先期投入金
额。

注2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。
注3：“本期实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。
注4：调整后投资总额和截至期末承诺投入金额大于募集资金承诺投资总额原因是，永久补充流

动资金金额包含利息收入，同时增加了募集资金临时补充流动资金限额。
附表2
变更募集资金投资项目情况表
编制单位：中国船舶重工集团动力股份有限公司 2025 年 1-6 月

单位：人民币万元

变更后的项目

收购陕西柴油机重

工有限公司控股权

出资参与中船重工

（北京）科研管理有

限公司科研管理中

心建设项目

出资参与设立中船

西南（重庆）装备研

究院有限公司

风帆（扬州）有限责

任公司新型大容量

密封铅蓄电池建设

项目

汽车用动力电源研

发中心建设项目

船用化学电源生产

能力提升建设项目

海工及舰船综合电

力发配电系统及汽

轮辅机总装总调及

核心零部件加工建

设项目

工业高端及舰船特

种大功率传动装置

制造条件建设项目

燃气轮机关键部件

试制及生产能力建

设项目

船舶动力配套件生

产及产业化能力建

设项目

生产布局调整及补

充设施建设项目

核电关键设备及配

套生产线能力改造

升级建设

银系列产品生产能

力提升建设项目

年产 400 万只动力

型锂离子电池生产

线建设项目

新建年 45,000 吨铅

酸蓄电池壳体注塑

加工生产线建设项

目

年产 200 万千伏安

时工业（储能）用蓄

电池生产线建设项

目

船用综合电力推进

试制能力提升建设

项目

智能制造建设项目

船用低速机关重件

配套及售后服务保

障能力建设

补充上市公司流动

资金

永久补充上市公司

流动资金

对应的原项目

风帆（扬州）有

限责任公司新

型大容量密封

铅蓄电池建设

项目

汽车用动力电

源研发中心建

设项目

船用化学电源

生产能力提升

建设项目

海工及舰船综

合电力发配电

系统及汽轮辅

机总装总调及

核心零部件加

工建设项目

工业高端及舰

船特种大功率

传动装置制造

条件建设项目

燃气轮机关键

部件试制及生

产能力建设项

目

船舶动力配套

件生产及产业

化能力建设项

目

生产布局调整

及补充设施建

设项目

核电关键设备

及配套生产线

能力改造升级

建设

银系列产品生

产能力提升建

设项目

年产400万只动

力型锂离子电

池生产线建设

项目

新 建 年 45,000
吨铅酸蓄电池

壳体注塑加工

生产线建设项

目

年产200万千伏

安 时 工 业（储

能）用蓄电池生

产线建设项目

船用综合电力

推进试制能力

提升建设项目

船用低速机关

重件配套及售

后服务保障能

力建设

补充上市公司

及标的资产的

流动资金

舰船与工业用

40MW燃气轮机

研发项目（已终

止）

变更后项

目拟投入

募集资金

总额

228,
858.30

17,835.20

10,000.00

15,500.00

56,000.00

86,250.00

37,300.00

18,000.00

61,200.00

71,500.00

33,394.50

33,064.00

15,000.00

50,000.00

27,500.00

44,500.00

47,250.00

22,000.00

20,534.00

103,
556.08
325,

121.35

截至期末

计划累计

投资金额

(1)
228,

858.30

17,835.20

10,000.00

15,500.00

56,000.00

86,250.00

37,300.00

18,000.00

61,200.00

71,500.00

33,394.50

33,064.00

15,000.00

50,000.00

27,500.00

44,500.00

47,250.00

22,000.00

20,534.00

103,
556.08
325,

121.35

本期实

际投入

金额

0.00

0.00

0.00

0.00

2,
512.95

-

68.18

1,
032.31

17.05

0.00

7,
968.24

208.87

288.89

463.24

0.00

1,
906.49

3,
209.52

28.63

145.37

62,
207.00

实际累计

投入金额

(2)

228,
858.30

17,835.20

10,000.00

15,527.49

40,216.99

85,788.01

37,629.19

17,326.67

61,541.18

72,010.89

33,807.79

27,242.10

5,483.11

49,505.40

21,053.45

26,770.79

39,151.07

19,283.84

20,132.87

103,
556.08
315,

655.35

投资进度

（%）(3) =
(2)/(1)

100.00

100.00

100.00

100.18

71.82

99.46

100.88

96.26

100.56

100.71

101.24

82.39

36.55

99.01

76.56

60.16

82.86

87.65

98.05

100.00

97.09

项目达到

预定可使

用状态日

期

2018 年 9
月

2022 年 7
月

2018 年 11
月

2019 年 12
月

2024 年 12
月

2023 年 12
月

2023 年 12
月

2023 年 12
月

2023 年 11
月

2023 年 12
月

2025 年 12
月

2023 年 12
月

2026 年 12
月

2021 年 12
月

2024 年 12
月

2025 年 12
月

2026 年 12
月

2023 年 1
月

2024 年 12
月

本 期 实

现 的 效

益

-67

601

102

50

87

163

100

11,
840.69

12.72

1,370

433

40.28

1,
510.19

4,
213.13

不适用

不适用

是 否 达

到 预 计

效益

不适用

不适用

不适用

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

不适用

不适用

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

否

合计

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项

目）

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明

舰船及工业用

蒸汽动力装置

产业化建设项

目（已终止）

高端蒸汽动力

装置验证能力

提升建设项目

（已终止）

风帆有限责任

公司清苑分公

司高性能铅蓄

电池技术升级

改造建设项目

（已终止）

风帆有限责任

公司清苑分公

司配送中心建

设 项 目（已 终

止）

—
1,324,
363.43

1,324,
363.43

80,
056.74

1,248,
375.77 — — — —

注：“本期实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

股票代码：600482 股票简称：中国动力 编号：2025-056
债券代码：110808 债券简称：动力定02
中国船舶重工集团动力股份有限公司
2025年半年度利润分配方案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 每股分配比例：拟每股派发现金股利0.08161元（含税）。
● 本次利润分配拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，具体日期将在权益分派实施公

告中明确。
● 如在本报告期末至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动，公司拟维持每股分

红金额不变，相应调整分配总额，并将在相关公告中披露。
● 本次利润分配预案尚需提交公司股东会审议通过后方可实施。
一、2025年半年度利润分配预案内容
根据中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“公司”）2025年半年度报告（未经审计），公

司2025年上半年实现归属于母公司股东的净利润为919,223,540.80元，截至2025年6月30日，母公司
未经审计的累计未分配利润为4,289,798,246.31元。

按照《中国船舶重工集团动力股份有限公司章程》规定，公司董事会可以根据公司的资金需求和
盈利情况，提议进行中期现金分配。据此，公司报告期内拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基
数，向全体股东每 10股派发现金股利 0.8161元（含税）。截至报告期末，公司总股本为 2,252,861,845
股，以此计算合计拟派发现金红利183,856,055.17元（含税）。如在本报告期末至实施权益分派股权登
记日期间，公司总股本发生变动，公司拟维持每股分红金额不变，相应调整分配总额。

二、公司履行的决策程序
公司于2025年8月29日召开第八届董事会第十六次会议审议通过了本次利润分配预案，本次利

润分配预案符合公司章程规定的利润分配政策和公司已披露的股东回报规划。
三、相关风险提示
（一）本次利润分配预案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不会对公司经营现金流产

生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。
（二）本次利润分配预案尚需提交公司股东会审议通过，敬请广大投资者注意投资风险。
特此公告。
中国船舶重工集团动力股份有限公司
董事会
2025年8月30日

股票代码：600482 股票简称：中国动力 编号：2025-057
债券代码：110808 债券简称：动力定02
中国船舶重工集团动力股份有限公司

关于2025年半年度计提减值准备的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第十六次会议审议通过了

《关于公司2025年半年度计提减值准备的议案》，为客观公允地反映公司2025年半年度财务状况和经
营成果，按照《企业会计准则》相关规定，基于谨慎性原则，公司对截至2025年6月30日合并报表范围
内可能出现减值迹象的相关资产进行了减值测试，并计提了减值准备，现公告如下：

一、本次计提减值准备情况
2025年半年度，公司部分手持订单及存货等资产可能出现减值迹象，根据《企业会计准则》等相关

规定，经减值测试，公司拟计提各项减值准备共计人民币1.44亿元。
二、本次计提减值准备的具体说明
（一）计提减值准备的方法、依据和标准
根据《企业会计准则第1号——存货》相关规定，资产负债表日，存货应当按照成本与可变现净值

孰低计量。存货成本高于其可变现净值的，应当计提存货跌价准备，计入当期损益。可变现净值，是
指在日常活动中，存货的估值售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费
后的金额。为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值应当以合同价格为基础计算。

根据《企业会计准则第8号——资产减值》以及公司执行的会计政策的相关规定：资产存在减值
迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资
产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。可收回金额的计量结果表明，资产的可收回金额
低于其账面价值的，应当将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计
入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

根据《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》相关规定，对于存在客观证据表明存在减
值，以及其他适用于单项评估的应收票据、应收账款、其他应收款等单独进行减值测试，确认预期信用
损失，计提单项减值准备。对于不存在减值客观证据的应收票据、应收账款、其他应收款或当单项金
融资产无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，依据信用风险特征将应收票据、应收账款、其他
应收款等划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。

（二）计提减值准备具体情况
1、存货跌价准备计提情况
2025年半年度，公司计提存货跌价准备1.21亿元，主要是由于柴油机动力板块和传动设备板块产

品技术升级，需求更新换代，部分原材料已无法使用；同时，部分专用设备产品因前期项目变化，目前
技术参数等已不符合市场需求且价值较低。基于谨慎性原则，公司对存货进行了减值测试，根据测算
结果计提存货跌价准备。

2、其他资产减值准备计提情况
2025年半年度，基于谨慎性原则，公司对合同资产、固定资产、无形资产、在建工程等其他资产进

行了减值测试，根据测试结果，计提资产减值准备0.18亿元。
3、应收款项计提坏账准备情况
2025年半年度，公司根据历史信用损失经验及变动情况，结合当前状况以及对未来经济状况的预

测，对应收票据、应收账款、其他应收款等估计预期信用损失，计提信用减值准备0.05亿元。
三、计提减值准备对公司财务状况的影响
2025年半年度，公司因上述事项计提各类减值准备合计 1.44亿元，计提减值准备全额计入公司

2025年半年度经营业绩，减少公司2025年半年度利润总额1.44亿元，具体数据详见公司披露的2025
年半年度报告。

四、公司履行的决策程序
2025年8月29日，公司第八届董事会审计委员会第十四次会议审议通过了《关于公司2025年半

年度计提减值准备的议案》。
2025年8月29日，公司第八届董事会第十六次会议审议通过了《关于公司2025年半年度计提减

值准备的议案》。
特此公告。
中国船舶重工集团动力股份有限公司
董事会
2025年8月30日

公司代码：600482 公司简称：中国动力
债券代码：110808 债券简称：动力定02
中国船舶重工集团动力股份有限公司

2025年半年度报告摘要
第一节 重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到http://www.sse.com.cn/网站仔细阅读半年度报告全文。
1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.3 公司全体董事出席董事会会议。
1.4 本半年度报告未经审计。
1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内，公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每10股派发现

金红利0.8161元（含税）。截至报告期末，公司总股本为2,252,861,845股，以此计算合计拟派发现金红
利 183,856,055.17元（含税）。如在本报告期末至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变
动，公司拟维持每股分红金额不变，相应调整分配总额。此预案尚需提交股东会审议。

第二节 公司基本情况
2.1 公司简介

公司股票简况

股票种类

A股

股票上市交易所

上海证券交易所

股票简称

中国动力

股票代码

600482
变更前股票简称

风帆股份

联系人和联系方式

姓名

电话

办公地址

电子信箱

董事会秘书

王锦

010-88010590
北京市海淀区昆明湖南路72号

sh600482@163.com

证券事务代表

-
010-88010590

北京市海淀区昆明湖南路72号

sh600482@163.com
2.2 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

总资产

归属于上市公司股东的净资

产

营业收入

利润总额

归属于上市公司股东的净利

润

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净

额

加权平均净资产收益率（%）

基本每股收益（元／股）

稀释每股收益（元／股）

本报告期末

114,507,945,584.68
39,749,191,496.50

本报告期

27,650,754,250.81
1,985,574,955.03
919,223,540.80

865,156,406.50

5,288,498,054.87
2.32
0.41
0.41

上年度末

108,947,127,910.61
39,182,505,940.77

上年同期

24,860,929,301.65
866,047,278.57
475,413,363.18

419,175,281.74

4,768,483,974.79
1.28
0.22
0.22

本报告期末比上年度末增减(%)
5.10
1.45

本报告期比上年同期增减(%)
11.22

93.35

106.39

10.91
增加1.04个百分点

86.36
86.36

2.3 前10名股东持股情况表
单位: 股

截至报告期末股东总数（户）

前10名股东持股情况

股东名称

中国船舶重工集团有限公司

中国船舶重工股份有限公司

军民融合海洋防务（大连）产业投资企
业（有限合伙）

中国信达资产管理股份有限公司

上海船舶设备研究所（中国船舶集团有
限公司第七〇四研究所）

中国船舶重工集团公司第七一二研究
所

国家军民融合产业投资基金有限责任
公司

中国船舶集团有限公司第七一一研究
所

哈尔滨船舶锅炉涡轮机研究所（中国船
舶集团有限公司第七〇三研究所）

中船科技投资有限公司

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

股东性质

国有法人

国有法人

境内非国有
法人

国有法人

国有法人

国有法人

国有法人

国有法人

国有法人

国有法人

持股比例(%)
25.02
20.18
4.43
3.21
1.93
1.78
1.75
1.72
1.56
1.38

上述股东中，中国船舶重工集团有限公司、中国船舶重工股份有限公司、中国
船舶集团有限公司第七〇三研究所、中国船舶集团有限公司第七〇四研究
所、中国船舶集团有限公司第七一一研究所、中国船舶集团有限公司第七一
二研究所和中船科技投资有限公司受中国船舶集团实际控制，按照证券监管

相关规定构成一致行动关系。

无

持股
数量

563,578,173
454,731,000
99,776,245
72,400,000
43,435,898
40,148,188
39,404,782
38,747,014
35,077,022
31,008,346

59,336

持有有限售条
件的股份数量

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

质押、标记或冻结的股份数
量

无

无

冻结

无

无

无

无

无

无

无

0
0

99,776,245
0
0
0
0
0
0
0

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

□适用 √不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

√适用 □不适用

2024年11月8日，公司第八届董事会第八次会议审议通过了《关于公司发行可转换公司债券及支

付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》及与本次交易相关的预案，公司拟通过发行

可转换公司债券及支付现金的方式向中船工业集团购买其持有的中船柴油机16.5136%股权，并向不

超过35名特定投资者发行可转换公司债券募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

报告期内，公司及相关各方积极推进本次交易，先后完成了尽职调查、审计、评估备案等各项工

作。2025年6月30日，公司收到上海证券交易所出具的《关于受理中国船舶重工集团动力股份有限公

司发行股份购买资产并募集配套资金申请的通知》(上证上审（并购重组）〔2025〕44 号），本次交易相关

申请获得受理。

截至本报告披露日，公司与相关各方正在积极稳妥推进本次交易。


